Interposita ergo cantilena coram altari beati Petri praesen-
tatur domino pape in supereminenti specula residenti. Is itaque
tunc ad ipsum altare ascendit, et gladium vaginatum de altari
sumit, et ei tradit curam intelligens?) imperii tocius in gladio sic
dicens:

Accipe gladium desuper corpus beati Petri sumptum, per
nostras manus licet indignas, vice tamen et auctoritate sanctorum
apostolorum consecratas imperialiter tibi concessum, nostreque
benedictionis officio in defensionem sancte dei ecclesie divinitus ordi-
natum ad vindictam maleficorum, laudem vero bonorum, et memor
de quo psalmista prophetavit dicens: Accingere gladio tuo super esto
femur tuum potentissime: ut in hoc per eundem vim equitatis
exerceas, molem iniquitatis potenter destruas, et sanctam dei
ecclesiam eiusque fideles propugnes ac protegas, nec minus sub
fide falsos, quam Christiani nominis hostes execres ac disperdas,
viduas ac pupillos clementer adiuves ac defendas, desolata restaures,
restaurata conserves, ulciscaris iniusta, confirmes bene disposita,
quatinus in hoc agendo virtutum triumpho gloriosus ijusticieque
cultor egregius cum mundi salvatore, cuius tipum geris in nomine,
sine fine regnare merearis. Qui cum deo patre vivit et regnat.

Hiis expletis accingit eum ense, iterum ita dicens: Accingere
gladio tuo super femur tuum potentissime, et attende, quia sancti
non in gladio, sed per fidem vicerunt regna.

Sciendum quod in aliquibus libris primo datur gladius et
postea dyadema.

Mox autem ubi coronatus accinctus ense fuerit, eximit illum
de vagina viriliterque illum ter vibrat, et vagine continuo recom-
mendat; et statim procidens osculatur pedes pape. Quibus glorio-
sissime gestis papa redit ad eminentiam specule tribunalis, et
imperator ad faldastorium scandit ei in amplo gradu sub apostolici
dextera praeparatum. Qui coronatus incedens pomum aureum
in dextera manu portat, et in sinistra sceptrum, et sic ad talamum
redit. Ipso autem ibi cum suis principibus consistente, prior
subdyaconorum cum subdyaconis Romane curie et capellanis
aule imperialis ad pectorale dextrum ante crucifixum argenteum
laudem imperatori alta voce decantet hoc modo: Exaudi Christe.
Scriniarii vero urbis sericis cappis induti, ante pectorale consistentes
in choro, respondeant: Domino N. invictissimo Romanorum im-
peratori et semper augusto salus et victoria. Qua laude tertio

) Ergiinzt aus Ordo 13.

— 140 —

repetita, prior dyaconorum?) cum suis ter dicat: Salvator mundi,
et scriniarii vicissim respondeant: Tu illum adiuva. Deinde ille
cum suis bis dicat: Sancta Maria, et illi vicissim respondeant:
Tu illum adiuva, et sic deinceps: Sancte Michahel; sancte Gabriel;
sancte Raphahel; sancte Petre; sancte Paule;s. Andrea;s. Stephane;
s. Laurenti; s. Vincenti;s. Silvester; s. Leo;s. Gregori; s. Benedicte;
s. Blasi; s. Agnes; s. Cecilia; s. Lucia. Quibus finitis isti bis
dicant: Kyrie eleison, ac deinde similiter omnes Kyrie eleison.